facio. Et statuo verbum pueri mei, et consilium Angelorum ejus verum proba. Qui dico Jerusalem : Habitaberis, et civitatibus Judæ : Edificabimini, et deserta illius orientur. Qui dico abyssus : Desolaberis, et flumina tua arefaciant. Qui dico Cyro, ut sapiat, et omnes voluntates meas faciat ; qui dico Jerusalem : Destructis idolis, et iniquitatibus Israel peccatisque deletis, quando omnis simul creatura gaudebit, et juxta Evangelii fidem, *Luc.* xv, super penitentiam peccatorum Angeli letabuntur in caelis, describitur potentia Dei, quod nequaquam et grande sit redimere Jacob, et Israel instaurare correctum, quem formavit ex utero. Etsi hoc alieni non parvum videant, non sit illi difficile qui extendit oculos solus, juxta quod alibi legitur : Qui extendit celum quasi pellem. » *Psalm.* ciii, 2. Non quo Filius excludatur ab extensione colorum ; « omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est ; » *Joan.* i, 3 ; sed quo, ut scire diximus, per hanc sententiam excludantur idola. Nam et in Proverbiis Salomonis ex persona Christi Dei virtutis Dei que sapientie dicitur : « Quando parabat celum, ego eram cum eo. »

s'exprime ainsi : « Quand il préparait le ciel, j'étais avec lui. » *Prov.* viii, 27. « Il a parlé lui-même et tout a été fait, il a ordonné et tout a été créé. » *Psalm.* cxlviii, 9.... « Les cieux ont été affermis par la parole de Dieu et leur force leur vient du souffle de sa bouche. » *Psalm.* xxxiii, 6. Nous insistons fréquemment sur ce sujet, pour qu'aucun prétexte ne demeure aux hérétiques de blasphémer Jésus-Christ. Dans l'établissement de la terre, quand Dieu affermissait ses fondements, nul n'était avec lui, excepté celui qui était en lui. C'est donc lui, ce grand et seul Dieu, lorsque sera venu le temps marqué de l'accomplissement du grand mystère, que toutes les idoles seront détruites et que la connaissance de Dieu sera prêchée dans le monde, qui détruira aussi et renversera toutes les prédictions des devins et des magiciens et les signes et les prodiges des enchanteurs dont le genre humain avait été la dupe ; lui qui montrera la folie de la sagesse des philosophes, qui est une si grande part de l'erreur, puisqu'il est démontré que, pleins des pensées terrestres, ils n'ont pas compris la sagesse divine. C'est lui qui vérifiera par l'événement la parole de son serviteur, dont nous avons déjà parlé, et les desseins de ses envoyés, c'est-à-dire des Apôtres et de tous les docteurs, qui annonceront aux Gentils la volonté de leur maître. Or, lui qui doit faire de si grandes merveilles et dont j'ai décrit en peu de mots la puissance, c'est lui qui prédit à Jérusalem, qui